

COMUNE DI TORTORICI

(Provincia di Messina)

SERVIZIO 3° - Tecnico Lavori Pubblici

OGGETTO: **Fornitura di materiale edile** per la realizzazione, in economia, dei lavori di
“Risanamento della zona ventennio del cimitero comunale” – Primo stralcio esecutivo.

CAPITOLATO D'ONERI

Tortorici, 21-02-2011

Il Responsabile del Procedimento
f.to (*Geom. Calanni R. Carmelo*)

Visto: **Il Responsabile del Servizio 3°**
f.to (*Ing. Arena Gaetano*)

ART. 1
OGGETTO DELL' APPALTO

L'appalto ha per oggetto la fornitura sul posto di impiego - cimitero comunale - di materiale edile occorrente per la realizzazione, in economia, dei lavori di "*Risanamento della zona ventennio del cimitero comunale*" – Primo stralcio esecutivo.

L'importo della fornitura, riportata nell'allegato "A", posta a base d'asta ammonta ad Euro 34.675,71 (Euro trentaquattromilaseicentosestantacinque/71) oltre I.V.A. al 20%.

ART. 2
AGGIUDICAZIONE

La fornitura di cui trattasi verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso unico percentuale, espresso in cifre e lettere, da applicare all'importo unitario a base d'asta, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni.

ART. 3
QUALITA' E NORME TECNICHE DI ACCETTAZIONE DEI MATERIALI

Per la qualità e la provenienza e per le norme relative alla valutazione ed alla misurazione delle forniture, per tutto quanto non sia in contrasto con il presente capitolato d'oneri, si fa riferimento al Capitolato Speciale tipo del Ministero dei LL.PP.

I materiali non accettati dalla D.L. per l'idoneità comprovata saranno allontanati dal cantiere a cura e spese della ditta fornitrice entro tre giorni dall'accertamento.

Qualora tuttavia la ditta fornitrice non provvede ad allontanare i materiali non ritenuti idonei entro quindici giorni successivi all'accertamento, la Direzione Lavori procederà d'ufficio, senza alcuna formalità, addebitandone le spese.

ART. 4
DURATA DELL'APPALTO E CONSEGNA DELLA FORNITURA

Il presente appalto ha la durata per tutto il periodo dell'attività dei lavori in questione, durante i quali la ditta fornitrice dovrà far pervenire in loco (franco area oggetto degli interventi – cimitero comunale - c/da Cappuccini), le forniture di cui all'art.1 nelle quantità che verranno di volta in volta specificate dalla Direzione Lavori fino alla concorrenza delle quantità di appalto.

Le quantità delle varie categorie potranno variare in più o in meno senza che per questo la Ditta aggiudicataria possa avanzare motivi di compensi o riserve.

Le richieste potranno riguardare anche piccole quantità senza che per questo vi sia alcun limite nel frazionamento delle forniture.

La ditta aggiudicataria dovrà curare tempestivamente la fornitura di quanto commissionato entro le 24 ore successive.

In caso di ritardo oltre le 48 ore sarà applicata una penale per il fornitore di Euro 25,00 (Euro venticinque/00), oltre il rimborso delle spese per il personale e per i mezzi che l'Ente Appaltante sarà costretto ad anticipare senza proficuo lavoro.

In caso di recidività oltre la seconda volta la penale di cui sopra verrà raddoppiata.

Resta comunque salva in ogni momento la facoltà dell'Ente appaltante di risolvere il contratto per inadempimento, fermo restando il pagamento da parte della Ditta aggiudicataria dei maggiori danni subiti dall'Ente appaltante.

ART.5
DOCUMENTI FACENTE PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO

Fanno parte integrante del Contratto:

- il presente capitolato d'oneri;
- l'offerta della Ditta aggiudicataria.

ART. 6
DIVIETO DI SUBAPPALTO

E' vietato subappaltare a terzi la fornitura o parte di essa, pena la risoluzione del contratto per colpa dell'impresa ed il risarcimento al Committente di ogni danno o spesa.

ART. 7
STIPULA DEL CONTRATTO

Entro dieci giorni dall'approvazione del verbale di gara, l'aggiudicatario dovrà addivenire alla stipula del contratto d'appalto e prestare la cauzione definitiva, ai sensi e con le modalità di cui all'art. 113 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;

La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di avere affetto solo dalla data di emissione del certificato di regolare esecuzione della fornitura.

E' fatto obbligo di inserire nel contratto di appalto l'osservanza della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni riguardante il piano straordinario contro le mafie.

Particolare attenzione dovrà porsi in riferimento all'art. 3 della suddetta legge relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzato a prevenire infiltrazioni criminali negli appalti, sub-appalti, forniture e servizi pubblici.

ART. 8
ONERI ED OBBLIGHI DELLA DITTA FORNITRICE

L'assunzione dell'appalto per la fornitura di cui al presente capitolato, implica da parte della Ditta fornitrice la conoscenza perfetta di tutte le norme generali e particolari che si riferiscono alla fornitura.

ART. 9
MODALITA' DI PAGAMENTO

I pagamenti, al netto del ribasso d'asta, relativi alle varie forniture saranno effettuati a presentazione di regolare fattura, sulla quale deve essere apposta la firma del direttore dei lavori, attestante l'effettivo impiego dei materiali nel cantiere in questione, e dopo l'adozione dell'atto di liquidazione da parte del Responsabile del Procedimento previo accertamento della regolarità della fornitura e della verifica della regolarità contributiva INAIL, INPS, CASSA EDILE (DURC).

L'Ente appaltante provvederà alla liquidazione ed al pagamento della fatture, che la Ditta aggiudicataria farà seguire alla fornitura, entro trenta giorni dal ricevimento della stesse e comunque dopo l'accreditamento delle somme da parte della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a.

Le eventuali somme dovute all'Ente appaltante a titolo di penale saranno dedotte dai corrispettivi dovuti per la fornitura di cui trattasi.

ART.10
RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE

Per la risoluzione di tutte le controversie che dovessero insorgere per l'esecuzione del contratto di appalto il Foro competente è quello di Patti.

ART. 12
SPESE CONTRATTUALI

Le spese di stipulazione del contratto e ogni altra spesa inerente e conseguente al contratto sono a carico della Ditta aggiudicataria.

Tortorici, 21-02-2011

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Geom. Calanni R. Carmelo)

Visto: **Il Responsabile del Servizio 3°**
f.to (Ing. Arena Gaetano)

Allegato "A"

MATERIALI PER ESECUZIONE LAVORI prezzi al netto di IVA	codice categ. lavoro	quantità categoria di lavoro	quant. unit.	U.M.	totale materiali	totale mater. arrotond.	prezzo unitario [€]	importo [€]
		(a)	(b)		(c=axb)	(d)	(e)	(f=dxe)
cemento tipo 32,5 (pari a 136 sacchi da 25 kg)	L 03	17,05	2,00	q.li	34,10	34,00	13,33	453,22
cemento tipo 42,5 (pari a 1872 sacchi da 25 kg)	L 04	44,15	3,00	q.li	132,45	468,00	15,00	7 020,00
	L 05	121,96	3,00		365,88			
acciaio in barre tonde ad aderenza migliorata	L 06	10923,52	1,05	kg	11469,70	11469,70	0,70	8028,79
sabbia di cava	L 03	17,05	0,40	m ³	6,82	69,00	36,00	2 484,00
	L 04	44,15	0,40		17,66			
	L 05	121,96	0,40		48,78			
					73,26			
pietrisco	L 03	17,05	0,40	m ³	6,82	69,00	30,00	2 070,00
	L 04	44,15	0,40		17,66			
	L 05	121,96	0,40		48,78			
					73,26			
pietrischetto	L 03	17,05	0,40	m ³	6,82	69,00	30,00	2 070,00
	L 04	44,15	0,40		17,66			
	L 05	121,96	0,40		48,78			
					73,26			
legname di abete per carpenteria spessore 2,5 cm	L 07	1 155,30	0,28	m ²	317,71	318,00	7,50	2 385,00
puntelli di abete squadriati	L 07	1 155,30	0,00	m ³	1,16	1,16	300,00	348,00
travi in legno lamellare 8x8 L=2,55 ml	L 11	72,00	2,55	m	183,60	183,60	3,20	587,52
filo ferro per legature armature	L 06	10 923,52	0,01	kg	109,24	110,00	1,00	110,00
filo ferro per legature carpenteria	L 07	1 153,30	0,05	kg	57,67	60,00	1,50	90,00
chiodi per carpenteria	L 07	1 153,30	0,05	kg	57,67	60,00	1,50	90,00
tegole portoghesi	L 13	31,50	14,70	n°	463,05	465,00	0,60	279,00
lastre di marmo spess. 2	L 14	55,27	1,00	m ²	55,27	56,00	100,00	5 600,00
gocciolatoio in lastre di marmo	L 15	97,45	1,00	m	97,45	2,00	100,00	200,00
tasselli di rame per marmo	L 14	18,59	4,00	n°	74,36	75,00	1,00	75,00
pluviali in rame d=80 mm	L 16	12,00	1,00	n°	12,00	12,00	16,00	192,00
collari in rame per tubi da 80 mm	L 16	12,00	1,00	n°	12,00	12,00	1,20	14,40
grondaia in rame sviluppo 60 cm	L 17	8,25	1,00	m	8,25	8,25	40,00	330,00
Cavo NO7V-K formazione 1x2,5 mm ²	L 18	150,00	1,00	m	150,00	160,00	0,45	71,68
Cavidotto flessibile autoestinguente, colore nero, resistenza allo schiacciamento 750 NΦ25	L 18	150,00	0,50	m	75,00	80,00	0,36	28,80
Cassetta di derivazione stagna da parete con passacavi e coperchio basso a pressione IP44 80x80x40 mm	L 18	150,00	1,00	n°	150,00	150,00	1,35	202,50
Morsetti ed accessori per il montaggio ed il cablaggio	L 18	150,00	1,00	n	150,00	150,00	1,00	150,00
Cavo NO7V-K formazione 1x4 mm ²	L 19	68,00	2,00	m	136,00	140,00	0,45	62,72

MATERIALI PER ESECUZIONE LAVORI prezzi al netto di IVA	codice categ. lavoro	quantità categoria di lavoro	quant. unit.	U.M.	totale materiali	totale mater. arrotond.	prezzo unitario [€]	importo [€]
		(a)	(b)		(c=ab)	(d)	(e)	(f=dxe)
Cavidotto flessibile autoestinguente, colore nero, resistenza allo schiacciamento 750 NΦ25	L 19	68,00	1,00	m	68,00	70,00	0,36	25,20
Cassetta di derivazione stagna da parete con passacavi e coperchio basso a vite IP55 rettang. 120x80x50 mm	L 19	68,00	1,00	n°	68,00	68,00	4,30	292,40
Morsetti ed accessori per il montaggio ed il cablaggio	L 19	68,00	1,00	n°	68,00	68,00	1,00	68,00
Cavo NO7V-K formazione 1x35 mmq	L 20	256,00	1,00	m	256,00	260,00	3,83	996,58
Cavidotto flessibile autoestinguente, nero, resistenza a schiacciamento 750 N, d= 25 mm.	L 21	112,00	1,00	m	112,00	120,00	0,36	43,20
Cavidotto flessibile autoestinguente, nero, resistenza a schiacciamento 750 N d = 32 mm.	L 22	168,00	1,00	m	168,00	175,00	0,56	98,00
Cassetta di derivazione stagna da parete con passacavi e coperchio basso a vite IP55 rettang. 240x190x90mm	L 23	9,00	1,00	n°	9,00	9,00	23,30	209,70
€ 34 675,71								

J